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SERVIZIO RESPONSABILE:
S.S.D. Consultorio Familiare

REFERENTE DI PROGETTO: dr.ssa Silvia Cardetti

RAZIONALE

Dalla recente indagine promossa dal Ministero della salute nell’ambito dello “Studio fertilita”, a cui hanno
aderito anche diversi Istituti Superiori della nostra ASL, sulle conoscenze dei comportamenti degli
adolescenti relativi alla sessualita, emerge un’errata percezione (sovrastima) da parte dei ragazzi e delle
ragazze relativamente all’'adeguatezza delle informazioni in loro possesso sulle tematiche della salute
sessuale e riproduttiva che nella maggior parte dei casi (89% i maschi e 84% le femmine) cercano su
internet. Viene rilevato anche che i consultori sono poco utilizzati e conosciuti (solo un 3% dei maschi e
un 7% delle femmine si sono rivolti a questa struttura), a fronte del fatto che circa un terzo dei ragazzi
sia sessualmente attivo

OBIETTIVI

- Favorire I'avvicinamento degli adolescenti ai servizi Consultoriali loro dedicati in funzione del bisogno
e facilitarne I'accesso: il Consultorio Giovani, i servizi Consultoriali online
Creare una rete di collaborazione con le Scuole Secondarie di II grado del territorio nella condivisione
ed utilizzo di materiale e metodi di intervento di promozione della salute sessuale rivolta ad
adolescenti

METODOLOGIA

Il progetto si pone l'obiettivo di avvicinare i ragazzi al Consultorio Familiare attraverso la sua conoscenza
diretta, ospitando le classi presso il servizio e sperimentando insieme a loro l'accesso al sito
consultoriogiovani.aslcnl.it.

A tale scopo, il progetto prevede, in un primo momento un incontro di coordinamento/ formazione con gli
insegnanti coordinatori (o referenti del progetto) delle classi aderenti, in cui verra concordato come
preparare le classi alla visita, condividendo spunti e strumenti didattici; verranno concordati tempi e
modalita di attuazione e valutazione. Il calendario degli incontri con gli insegnanti sara programmato
nella prima parte dell’anno scolastico (ottobre/ novembre).

A seguire (da novembre) saranno organizzate le visite delle classi in Consultorio: la visita (della durata di
circa un‘ora/ un‘ora e trenta minuti) presso le principali sedi del Consultorio Familiare (Saluzzo,
Savigliano, Cuneo, Borgo san Dalmazzo, Dronero, Mondovi e Ceva) sara focalizzata sulla conoscenza del
Servizio e del sito consultoriogiovani.aslcnl.it, delle figure professionali che vi operano, delle modalita di
fruizione in relazione alle esigenze di un adolescente. Gli operatori saranno inoltre a disposizione per
rispondere alle domande dei ragazzi

SETTING
Scuola/ servizi sanitari

VALUZIONE
Valutazione di processo:

- classi aderenti

- gradimento da parte di insegnanti e ragazzi
valutazione di impatto:

- ricadute in termini di accessi al consultorio giovani

TEMPI di ATTUAZIONE
A partire da ottobre

MODALITA’ E TEMPI di ADESIONE della SCUOLA
Compilare la scheda di adesione secondo le modalita previste dal Piano Collaborativo



RECAPITI CONTATTI
Silvia Cardetti, psicologa psicoterapeuta: tel. 0172 240687 - email silvia.cardetti@aslcnl.it

Area Mondovi Ceva:

riferimenti operativi:

Daniela Ocone, psicologa psicoterapeuta - email daniela.ocone@aslcnl.it

Maria Grazia Marengo, ostetrica - tel.0174677436-0174723809 -_email mariagrazia.marengo@aslcnl.it

Cuneo Borgo Dronero:

riferimenti operativi:

Daniela Ocone, psicologa psicoterapeuta - email daniela.ocone@aslcnl.it

Silvia Gentile, assistente sanitaria - tel. 0171/450740 email silvia.gentile@aslcnl.it
Monica Tallone, ostetrica - tel. 0171/450740 email monicacarla.tallone@aslcnl.it

Savigliano Fossano Saluzzo:

Riferimenti operativi:

Fabio Borghino, psicologo psicoterapeuta - email fabio.borghino@aslcnl.it (Saluzzo)

Provvidenza Savino, infermiera - tel. 0172/240627 email provvidenza.savino@aslcnl.it (Savigliano)
Simona Gianoglio, infermiera - tel. 0172699244 email simona.gianoglio@aslcnl.it (Fossano)
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